
1 

 PERTAS LATVIEŠU ZIŅAS 

 
Nr. 127 2008. gada septembrī 

 

Sarīkojumu Kalendārs 
septembrī 2 Organizāciju Kopvalžu sēde 

plkst 19.30 
 7 Dievkalpojums plkst. 10.30 
 14 DVanadžu pusdienas ar video 
 21 Dievkalpojums plkst. 10.30 
 28 Draudzes Dāmu Komitejas 

sarīkojums 
   
oktobrī 11 Latviešu Centra talka plkst 8.00 
 12 Dievkalpojums plkst. 10.30 
 19 Daugavas Vanagu cepetis zem 

ozola plkst 11.00 
Latviešu Centrā 

 26 Dievkalpojums plkst. 10.30 
   
novembrī 28, 

29, 
30 

Draudzes seminārs 

 
 

REDAKCIJA 
KVITĒJUMI 
 A. Galvāns $15.00 
 B. Simon $20.00 
 R. Tenesis $10.00 
 

Lūdzu visus rakstus nākošām ziņām 
iesūtīt redakcijā līdz  

2008.g. 10. oktobrim 
 

EV. LUT. 
SV. PĀVILA 
DRAUDZE 
 

Ir labs laiks pagājis kopš Draudzes vārdā ar Jums 
dalījos par Draudzes lietām. 

Pagaidām mūsu Pertas draudze turpina pastāvēt 
un māc. Gunis Balodis mums kalpo ar 
Dievkalpojumiem un draudzes locekļu 
apmeklēšanu un citiem pakalpojumiem.  
Draudzes dāmu komiteja arī cītīgi darbojās 
draudzes un sabiedrības labā. 

Katrā Dievkalpojumā lūgšanās pieminam 
ikvienu draudzes locekli – itsevišķi tos, kas 
nevarēja un arī tos, kas negribēja būt kopā ar 
mums.  Bībeles lasījumi, sprediķi un pārrunas 
dod mums garīgu atspirdzinājumu, ar padomiem, 
ieskatījumiem un pamācībām Kristīgā dzīvē un 
mūsu attiecībās vienam ar otru.  Būtu jauki 
redzēt un tikties ar vairākiem mūsu paziņām un 
locekļiem un balsis pacelt dziesmas dziedot. 

Apzinos, ka ticība ir Dieva dāvana un tādu mēs 
„iedvest” nespējam.  Tikai caur Svētā Gara 
spēku Dieva prāts tiks izpildīts – kā draudzei, tā 
arī mums katram. 

Laipns atgādinājums nokārtot gada nodevu 
($50),  ja to neesiet jau izdarījuši. 

I. Vlahov 



2 
DIEVKALPOJUMU SARAKSTS 
SEPTEMBRIM/OKTOBRIM 2008.g. 
 
Datums 7. septembris plkst. 10:30 

Pārrunas 
Diena 17. Svēt. pēc Pentekosta 
Krāsa Zaļa 
Lasījumi Jer. 7:21-28 

Ef. 3:13-21 
Mat. 16:21-28 

Lasītāja Sarmīte Vucēns 
Dežurants Jānis Vucēns 
Puķes Daina Vārpiņa 
Vecākais Jānis Lūks 
Aizlūgumi:  
Māc Elijs Godiņš Māc. Dzintars Laugalis 
Fricis Vārpiņš Leokardija Vārpiņa 
Juris Viļums Ieva Vlahov 
Jānis Vucēns Sarmīte Vucēns 
 
Datums 21. septembris plkst. 10:30 

Pārrunas 
Diena 19. Svēt. pēc Pentekosta 
Krāsa Zaļa 
Lasījumi 2. Moz. 24:9-11 

Ef. 4:22-32 
Mt. 22:1-14 

Lasītāja Daina Vārpiņa 
Dežurants Andris Vārpiņš 
Puķes Vilma Rīdūzis 
Vecākais Juris Liepa 
Aizlūgumi: 
Prāv. Erberts Bikše Māc. Ģirts Prāmnieks 
Zenta Zaķis Alise Zomers 
Miranda Albrichs Mirdza Auziņš 
Nikolajs Auziņš Ruta Auziņš 
Valdis Auziņš  
 
Datums 12. oktobris plkst. 10:30 

Pārrunas 
Diena 22. Svēt. pēc Pentekosta 
Krāsa Zaļa 
Lasījumi Ps. 23 

Filip. 1:3-11 
Mt. 22:15-22 

Lasītāja Ieva Vlahov 
Dežurants Juris Liepa 
Puķes Sarmīte Vucēns 
Vecākais Jānis Lūks 
Aizlūgumi: 
Māc. Linards Rozentāls Māc Indulis Paičs 
Gunis Balodis Signe Balodis 
Zane Balodis Edīte Baumanis – Osman 
Nina Bauskis Gaida Beklešovs 

 
Datums 26. oktobris plkst. 10:30 

Pārrunas 
Diena REFORMĀCĪJAS 

SVĒTKI 
Krāsa Sarkana 
Lasījumi Jer. 31:31-34 

Rm. 3:19-28 
Jņ. 8:33-36 

Lasītāja Māra Hope 
Dežurants Jānis Lūks 
Puķes Māra Hope 
Vecākais Juris Liepa 
Māc. Armands Konrāds  
Evan. Milda Klampe  
Ilgvars Bergmanis Ilona Bērziņš 
Ārija Cīrulis Nikolajs Džonsons 
Rita Džonsons Austra Farras 
 
MĀCĪTĀJA ZIŅOJUMI 
 
 

**2009.g. BAZNĪCAS** 
GADAGRĀMATU 

VAR PASŪTĪT LĪDZ SEPT. 
MĒNEŠA BEIGĀM NO DRAUDZES 

KASIERES  - MĀRA HOPE 
93710374 

 
 
 

Seminārs ir atlikts līdz 
28, 29 un 30. 
novembrim. 

LEKTORS: Māc. Māris 
Lukašēvics 

 
 

Gunis Balodis 
20 Mutiny Tce, Quinns Rocks 6030 

9562 0537 
0433 136 961 



3 
DĀMU KOMITEJA 

 
Svētās Pāvila Draudzes Dāmu 

Komitējas Sarīkojums 
Latvijas valsts proklamēšanas 

90. gadadienu atcerei  
 

MAZS BIJ TĒVA 
NOVADIŅIS 

 

 
 

28.septembrī 2008.gadā 
DV klubu telpā plkst. 13.00 

 
Priekšnesums, slīdītes, dziesmas 

 
Pusdienas $15.00 

 
Lūdzu pieteikties līdz 26.septembrim pie 

Ausmas Jones 92762806 
Dainas Vārpiņas 93775280 

 
Visi laipni gaidīti 

 
 

 

DV PERTAS 
NODAĻA 
 

Daugavas Vanagu Austrālijas 
valdes ziedojumu vākšanas akcijas 
2008. gada Pertas nodaļas pārskats 

Beklešovs M & G  20.00 
Bernšteins J & M 20.00 
Bērziņš I 50.00 
Ciemītis Ģ 50.00 
Džonsons N & R 20.00 
Frīdbergs M 20.00 
Galvāns A 20.00 
Gaujers M 20.00 
Grauze S 50.00 
Grinfelds J 20.00 
Gross R 50.00 
Gulāns A 30.00 
Gūtmanis I & H 20.00 
Kaģis G & A 20.00 
Lifka T 20.00 
Ludvigsons O 30.00 
Lūks J & S 50.00 
Pelšs J & O 25.00 
Plucis I 50.00 
Pogainis L 30.00 
Purvinskis J 20.00 
Rasiņš J & H 100.00 
Rīduzis V 30.00 
Rudaks I & A 50.00 
Rudolfs E 30.00 
Šķēls J 100.00 
Tilibs E 20.00 
Vārpiņš F & L 50.00 
Vaļikovs A 10.00 
Veiskarts I 30.00 
Zommers A 50.00 
 1105.00 

Izsūtīti 66 ziedojumu vākšanas saraksti – 
atgriesti 31. 
Augšminētā summa pēc ziedotāju norādījumiem 
sadalās šādi:   

Bij. Leģionāru, invalīdu u.c. atbalstam Latvijā
 510.00 
Mazturīgo skolēnu mācību līdzekļu iegādei 
Latvijā 180.00 
Daudzbērnu ģimenēm Latvijā 215.00 
Jaunatnei un skolu atbalstam Austrālijā   50.00 
Ziedojums bez sadalījuma 150.00 
 1105.00 

 
Paldies ziedotājiem! 
  

N.Džonsons 
(Pertas nod. kasieris) 

 



4 
 

DAUGAVAS VANAGU 
PERTAS NODAĻAS 

CEPETIS ZEM OZOLU 
19. oktobrī 

Pulksten 11.00 
Pertas Latviešu Centrā 

 
 

DAUGAVAS VANADZES 
Daugavas Vanadžu gatavotās gadskārtējās 
‘pankūku pusdienas’, š.g. 13.jūlijā, atkal pulcēja 
pankūku cienītājus, šoreiz  mazāk nekā 
iepriekšējos gados. Laikam vainīgs bija aukstais 
un lietainais laiks. Sirsnīgs paldies visiem, kuri 
atbalstīja šo pēcpusdienu, kas noslēdzās ar 
izrādīto video „Cīrulīši”. Liels paldies kartupeļu 
pankūku sagatavotājiem, kā arī cepējiem uz āra 
pavarda – Alfam, Nikolajam un Viktoram. 

R.Dž. 

 

Daugavas Vanadzes aicina uz pusdienām  

un  

„2008. gada Dziesmu 
svētku” 
video 

Svētdien, 12.septembrī, plkst.13.00. 
Pusdienas $20. 

 Pusdienām lūdzu pieteikties pie Ilonas, 
tālr. 9342 3182 

Visi mīļi aicināti un gaidīti. 

 

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUSI 
Skumstam par mūsu nodaļas mūžībā aizgājušo 
vanadzi Birutu Zeltiņu. Biruta mūsu nodaļā 
sastāvēja 9 gadus. 

Apbalvota ar DV Austrālijas valdes Atzinības 
rakstu. Kaut gan veselības dēļ Biruta nevarēja 

ņemt aktīvu dalību visos mūsu pasākumos, viņa 
arvien atbalstīja Daugavas Vanadžu ideju un 
darbu cik vien iespēja.  

Paldies, Biruta! 

Koks nezin, kad vētrā tas lūzīs, 
Ne cilvēka sirds, kad pukstēt tā stās. 

Dusi saldi, mīļā Biruta! 

Daugavas Vanadzes 
 

 
LATVIEŠU 
BIEDRĪBA 

RIETUMAUSTRĀLIJĀ 
LBRA tika pārstāvēta 6. Pasaules Latviešu biedrību 
konferencē. LBRA ir arī piedalijusies "Latviešu 
biedrības pasaulē. Uzziņu krājums" grāmatas 
izdevumā veidošanā. (Skat. rakstu par 
konferences norisi.) 

OM vadība aicināja LBRA pārstāvjus piedalīties 
piecpadsmit darbības gadu atceres sarīkojumā. 
Divi pārstāvji piedalījās šinī sarīkojumā un 
saņēma Pateicības rakstu. 

OKUPĀCIJAS MUZEJA 15. 
GADU JUBILEJA. 
Nākamajā jubilejā šo Vecrīgas nostūri būs grūti 
pazīt, jo te sliesies „Nākotnes nams". Gunāra 
Birkerta ideja būvēt „Nākotnes namu” kā pāreju 
no tumšā uz gaišo, pārvarēt savu pagātni, lai dotos 
tālāk. "Nākotnes nama" galvenais elements būs 
piebūve ar stikloto fasādi vērsta pret Grēcinieku 
ielu. OM apmeklētāju skaits šogad ir pārsniedzis 
120 000 ieskaitot arī daudzas ievērojamas 
personas. OM lūdz atbalstu tālākam darbam un 
būs pateicīgs katram ziedotājam. 

 



5 
Tautieši lūgti ziedot Latvijas Okupācijas muzeja 
Nākotnes nama piebūvei. Ziedojumus var nodot 
grāmatu galdā. 

GRĀMATU GALDS 
Grāmatu galdā iespējams iegādāties visāda veida 
latviskas dāvanas par pazeminātām cenām. 

Grāmatu galds atvērts sestdienās no plkst. 10-12.  
Tālruns 9277 6830 

 

 

Pertas latviešu organizāciju un 
draudzes vadību kopsēde 
notiks 2008. gada 2. 
septembrī, plkst. l9.30 
Latviešu centrā. 
Lai pārunātu svarīgas lietas, visi 
biedrību un draudzes vadītāji 

un valdes locekļi lūgti ierasties. 

Ir sākusies LAAJ ziedojumu vākšanas akcija, 
LAAJ darbībai un Kultūras fondam. Tautieši ir 
lūgti but atsaucīgiem šiem mērķiem. 

LAAJ vicepriekšsēdis. 

 

Sekmīgi noritējusi Pasaules Latviešu 
biedrību 6. konference "Latviešu 
biedrības un Latvijas Valsts: 
vēsture un jaunie mērķi" 
2008. gada 18. jūlijs plkst.16:54 

Rīgas Latviešu biedrībā "Tautiešu mēneša 2008" 
ietvaros sekmīgi noritējusi Pasaules Latviešu biedrību 
6. konference "Latviešu biedrības un Latvijas 
Valsts: vēsture un jaunie mērķi". 

2008. gada 18. jūlijā noslēdzās Tautiešu mēnesis, ko 
rīkoja īpašu uzdevumu ministra sabiedrības 
integrācijas lietās sekretariāts, pulcinot Rīgā latviešu 
organizāciju pārstāvjus no visas pasaules. 

Tautiešu mēneša ietvaros Rīgas Latviešu biedrība 
2008. gada 4. un 5. jūlijā, turpinot tradīciju, rīkoja 
Pasaules Latviešu biedrību 6. konferenci "Latviešu 
biedrības un Latvijas Valsts: vēsture un jaunie 
mērķi". Konferencē piedalījās 118 latviešu biedrību 
deleģēti pārstāvji no 18 valstu 61 latviešu 
biedrības un viesi. 

Pasaules Latviešu biedrību 6. konferencē 
atcerējāmies ieguldījumu, ko latviešu biedrības 
devušas Latvijas Republikas neatkarības dibināšanā, 
atjaunošanā un stiprināšanā, kā arī diskutējām par 

biedrību jaunajiem mērķiem, lai pastāvētu un 
turpinātu darboties arī nākotnē, kā arī par biedrību 
vēstures liecību saglabāšanu nākamajām paaudzēm. 

Konferences darbu 2008.gada 4. jūlijā ievadīja 3 
referāti. Konferences dalībniekus uzrunāja žurnālists, 
pasaules latviešu biedrību konferenču idejas 
ierosinātājs Ojārs Celle, kura tēma bija "Trimdas 
latviešu organizācijas un Latvijas valstiskuma 
stiprināšana 1945. - 1991.gadā". Latvijas Institūta 
direktors Ojārs Kalniņš runāja par latviešu biedrību 
lomu kultūras sakaru veicināšanā, Latvijas tēla 
veidošanā no 1991. gada līdz šodienai un Rīgas 
Latviešu biedrības priekšsēdētājs Valdis Rūmnieks 
par latviešu biedrībām vēstures krustcelēs. 

4. jūlija pēcpusdienā konference turpinājās divās 
darba grupās, kurās spraigās diskusijās tika 
aktualizēti jautājumi par divām būtiskām tēmām - 
Latviešu biedrības un vēsture; Latviešu biedrību 
jaunie mērķi. Konferences delegāti gan dalījās savu 
organizāciju pieredzē, gan izteica jaunas idejas 
biedrību darba pilnveidošanai un turpināšanai. 

Konferences laikā tika atvērta ar Pasaules Latviešu 
biedrību 5. konferences ierosmi tapusī grāmata 
"Latviešu biedrības pasaulē. Uzziņu krājums", ko ar 
Kulrūrkaptāla fonda atbalstu un 21 valsts 87 latviešu 
biedrību līdzdalību sastādījušas Gaida Jablovska un 
Stella Līpīte un izdevis apgāds "Madris". 

5. jūlijā delegāti rezumēja grupu darba rezultātus, 
apsprieda un pieņēma vairākas rezolūcijas un 
aicinājumus, pārrunāja turpmāko sadarbību. 

Abu konferenču dienu noslēgumā tās dalībniekiem un 
viesiem tika piedāvāta kultūras programma - 4. jūlija 
vakarā Zelta zālē izskanēja kamermūzikas koncerts 
"Sapņu zeme", kurā piedalījās izcili latviešu 
mākslinieki, kuri ne reizi vien sekmīgi nesuši 
Latvijas vārdu pasaulē -pianisti Arnis Zandmanis, 
Ventis Zilberts, Antra un Normunds Vīksnes, 
Raimonds Petrauskis, saksofonists Oskars 
Petrauskis, vijolniece Rasma Lielmane, dziedoņi - 
Latvijas Nacionālās operas solisti Antra Bigača un 
Jānis Apeinis un aktieris Juris Kalniņš. Savukārt 5 . 
jūlijā vienojāmies dziesmotā sarīkojumā "Vasaras 
ceļojums" ar dziedātāju Andra Daņiļenko (Latvija), 
Jūlijas Plostnieces un Edvīna Rūsa (ASV), kā ari 
komponista Valda Zilvera (Latvija) piedalīšanos. 

Rīgas Latviešu biedrība Pasaules Latviešu biedrību 
konferenču tradīciju aizsāka pirms 12 gadiem - 1. 
konference notika 1996. gadā. Latviešu biedrību 
delegāti nolēma, ka šādām konferencēm būtu jānotiek 
reizi divos vai trijos gados. Pasaules Latviešu 
biedrību 2. konference tika sasaukta 1998.gadā, tajā 
piedalījās 201 delegāts no 50 latviešu organizācijām 

 



6 
13 valstīs. Šajā konferencē nodibināja Pasaules 
Latviešu biedrību sadarbības komisiju. Komisijā 
darbojās 8 valstu Latviešu biedrību pārstāvji. 
Komisijas locekļi līdzdarbojās 3. un 4. Pasaules 
Latviešu biedrību konferenču rīkošanā. Pasaules 
Latviešu biedrību 3. konference notika 2001. gada 
augustā. Konferencē piedalījās 232 delegāti no 51 
organizācijas 12 valstis. Pasaules Latviešu biedrību 4. 
konference "Latviešu biedrība - latviešu māja - 
latviešu vērtības" notika 2003. gada 26.-28. jūnijā. 
Konferences darbā piedalījās 104 delegāti no 39 
organizācijām 12 valstīs. Pasaules Latviešu biedrību 
5.konference sanāca 2005. gada 20. - 22. jūnijā. 
Konferences tēma - "Tradīcijas latviešu biedrību 
darbā". Konferencē piedalījās 69 delegāti no 10 valstu 
36 latviešu biedrībām un Rīgas Latviešu biedrības 
pārstāvji. 

 

PERTAS 
LATVIEŠU 
CENTRS 

Pertas Latviešu Centra valde laipni lūdz 
organizācijas pārstāvjiem painteresēties kāda 
jums manta stāv vēl Latviešu Centra skapjos. 

Centra valde vēlas lielo talku rīkot š.g. 11. 
oktobrī pulksten 8.00 lai atbrīvot centru no 
sakrautām lietām skapjos, skolas telpās un 
noliktavas šķūnī. 

Centra valdes vārdā 
A. Vārpiņš 

 

 

MEKLĒ: 
Latvijā un Amerikā meklē ziņas par bijušo 
Pertas komponisti Otiliju Kļaviņu. 

Līdz šim ir noskaidroti dzimšanas un miršanas 
datumi kā arī miršanas un apglabāšanas vieta.  
Ir dzirdēts, ka viņa esot sumināta, 80. gados 
Pertas Kultūras dienās.  Būtu vēlams zināt 
dzimšanas vietu un kaut ko par viņas dzīves gaitu 
un sasniegumiem.  Lūdzam ziņas nogādāt šo ziņu 
redaktoram J. Vucēnam. 

 

 

PAR MĪLESTĪBU! 
PAR DRAUDZĪBU! 

PAR LATVIJU! 
„Rīgas sargi” (2007) ir Latvijā uzņemta 
vēsturiska filma par 1919. gada novembra 
notikumiem pēc 1. pasaules kara Brīvības cīņu 
laikā.  Filmu ir jau noskatījušies vairāk kā 
200,000 skatītāju, ar to kļūstot par Latvijas kīno 
vēsturē visvairāk skatīto darbu. 

Filmai ir subtitri angļu valodā, tādēļ lūdzu 
paņemiet līdzi savus austrāliešu draugus. 

Pertā filma tiks izrādīta oktobra beigās.  Tuvāku 
informāciju sniegs Pertas latviešu radio 
raidijumos. 

 

 
 

PERTAS LATVIEŠU RADIO 
RAIDĪJUMUS VAR KLAUSĪTIES 

INTERNETĀ! 
Katru sestdienas vakaru no plkst. 18.00 - 19.00 

 
www.6eba.com.au 

 
un tad spiediet uz 

 
 
 



7 

Pertas Latviešu sestdienas 
skola 1957.g. 

 

 
 

 



8 
PERTAS LATVIEŠU ZIŅAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
If unclaimed return to J. Vucēns 
PO Box 273, Maddington, WA 6109 

 

 
 

SURFACE 
MAIL 

 

Pertas Latviešu Ziņas 
P.O. Box 273 
Maddington WA 6109 
AUSTRALIA 
 
Pertas Latviešu Centrs 
60 Cleaver Terrace 
Belmont WA 6104 
Tālŗ. 08 9277 6830 

 

Pertas Latviešu radio 
raidījumi 

6EBA FM 95.3 MHz 
Katru sestdienas vakaru no plkst. 18.00 - 19.00 

386 Fitzgerald Street, North Perth 6006. 
Tel. 9227 5953 

On-line www.6eba.com.au 
 


